
 
 
 
 
 

COMUNE di BITONTO 
CITTA’ METROPOLITANA DI BARI  

 
16 - Segretario Generale 

 
 
ORDINANZA N. 294 del 01/05/2025 
 
Oggetto: Proclamazione del lutto cittadino in segno di cordoglio per il femminicidio della Sig.ra Lucia 

Chiapperini. 
 Il Sindaco  

 
Considerato  

- che il giorno 18 aprile scorso, nella Frazione di Mariotto, la Sig.ra Lucia Chiapperini ha perso la 
vita a seguito delle gravissime ferite provocate dai colpi inferti con un paio di forbici dal marito, reo 
confesso; 

- che il tragico femminicidio ha scosso e commosso profondamente l’intera comunità cittadina; 
- l’Amministrazione comunale ha aderito alla lodevole iniziativa “Luci per Lucia”, la marcia 

silenziosa svoltasi a Mariotto nella serata del 29 aprile 2025, per ricordare Lucia Chiapperini, 
ennesima vittima di femminicidio e, raccogliendo la spontanea partecipazione al dolore da parte dei 
cittadini, ha inteso manifestare in modo tangibile il proprio cordoglio; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover proclamare a tal fine, il lutto cittadino nella giornata del 2 maggio 2025, giorno 
in cui si svolgeranno i funerali; 
 
Visto l’art.50 del Decreto Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 

ORDINA 
 

la proclamazione del lutto cittadino per il 2 maggio 2025, giorno dei funerali della Sig.ra Lucia 
Chiapperini, in segno di cordoglio per le motivazioni espresse in premessa; 

l’esposizione delle bandiere (europea, nazionale e comunale) a mezz’asta sull’edificio sede 
dell’Amministrazione Comunale nonché su tutti gli edifici pubblici. 

 
INVITA 

 
tutti i cittadini, le organizzazioni produttive e sindacali, le associazioni tutte, le scuole di ogni 

ordine e grado di Bitonto, Palombaio e Mariotto ad esprimere, nelle forme che riterranno più consone e 
opportune, la partecipazione al dolore che ha colpito la famiglia e l’intera comunità. 
 

CHIEDE 

che, alle ore 12.00, sempre del giorno 2 maggio 2025, venga osservato un momento di 
raccoglimento negli edifici pubblici e scuole del territorio.  
 

DISPONE 

la trasmissione di copia della presente ordinanza ai responsabili delle strutture pubbliche, scuole 
di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale e alle Forze di Polizia per l’osservanza della stessa. 

 Il SindacoSindaco 
 Avv. Francesco Paolo Ricci 



 


